Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Bakalářská práce

Karolína Stehlíková

Analýza fungování minulého kondicionálu ve francouzštině ve

světle jeho českých ekvivalentů v paralelním korpusu InterCorp

Analysis of the functions of the past conditional in French in the light of its

Czech equivalents in the parallel corpus InterCorp

Praha 2013 PhDr. Olga Nádvorníková, PhD.

Ráda bych poděkovala vedoucí práce, PhDr. Olze Nádvorníkové, PhD., za cenné rady a

připomínky. Dále své rodině, která mi pomohla zajistit podmínky nezbytné pro studium.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10. 8. 2013 Podpis: ……………………

Klíčová slova

minulý kondicionál – francouzština – překlad – InterCorp – paralelní korpus

Key words

past conditional – French – translation – InterCorp – parallel corpus

Abstrakt

Teoretická část práce se věnuje obecně problematice minulého kondicionálu ve francouzštině.

Na základě stěžejních francouzských gramatik a rovněž učebnic francouzštiny definuje

základní typy fungování tohoto slovesného tvaru ve francouzštině. Dále shrnuje

charakteristiku daného jevu v češtině. V další, empirické části práce je jev analyzován na

základě jazykového materiálu získaného z paralelního korpusu InterCorp. Jev je analyzován

nejprve z hlediska frekvence a následně ve světle jeho ekvivalentů v češtině.

Abstract in English

Theoretical part of this work generally deals with past conditional in French. Basic types of

function of past conditional in French are defined using fundamental French grammar books

and French textbooks. Furthermore, work resumes characteristic of this phenomenon in Czech

language. In the following empirical part the phenomenon is analysed using lingual material

gained from the parallel corpus InterCorp. The phenomenon is analysed in perspective of

frequency and subsequently in the context of its equivalents in Czech.
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Úvod

Jak vyplývá už z názvu, tato práce se zabývá fungováním minulého kondicionálu

ve francouzštině. Minulý kondicionál ve francouzštině nabývá různých významů. Můžeme

tedy mluvit o různých typech jeho užití. Právě typy užití minulého kondicionálu budou

předmětem zkoumání. Analýza proběhne na třech různých typech textů – próze, právních

textech a publicistických textech. Cílem práce pak bude určit tendence v užívání jednotlivých

typů užití minulého kondicionálu v rámci různých textových žánrů.

Neomezíme se však pouze na francouzštinu. Minulý kondicionál je zajímavým

jazykovým jevem také ve srovnání s češtinou, kde je tento tvar stále více pociťován jako

archaický či knižní. Bude nás proto zajímat, jak se čeština vyrovnává s nedostatkem

v systému jazyka. Dalším cílem práce tedy bude nalézt převládající trend v nahrazování

minulého kondicionálu jinými slovesnými tvary nebo jazykovými prostředky.

Základem pro analýzu budou data získaná z paralelního korpusu InterCorp. Paralelní

korpus představuje databázi počítačově zpracovaných textů originálů a jim odpovídajících

překladů, zarovnaných nejčastěji na úrovni vět. V případě InterCorpu můžeme mluvit

dokonce o vícejazyčném korpusu, neboť obsahuje texty ve 31 různých jazycích. Díky tomu,

že všechny texty paralelního korpusu existují ve dvou nebo více jazycích, nabízí se možnost

komparativních analýz, jejichž realizace byla v minulosti velmi složitá z důvodu nedostatku

dat. S existencí bilingvních a vícejazyčných korpusů se tedy otevřely nové možnosti pro

zkoumání jazyků a to nejen na poli komparativních analýz, ale i pro další lingvistická

zkoumání (např. i pro lexikografii). Specifikum paralelního korpusu InterCorp tkví v tom,

že čeština je zde tzv. pivotním jazykem. To znamená, že všechny jazykové verze jsou

zarovnány (alignovány) vůči českému textu. Zároveň je tento korpus určen pro synchronní

výzkum jazyka, jsou do něj proto zahrnuty pouze texty publikované ve druhé polovině

20. století.

Právě možnosti komparativní analýzy využijeme pro výzkum této práce. Typy užití

minulého kondicionálu budeme zkoumat na textech francouzské části paralelního korpusu

InterCopr, kterou tvoří přes 50 milionů slov. Konkrétně to budou prozaické texty, právní texty

kolekce Acquis Communautaire a publicistické texty přejaté z webových stránek Project

Syndicate a Presseurop. Zároveň použijeme české verze těchto textů pro určení tendencí

v překladu minulého kondicionálu do češtiny.
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 Konkrétně budeme v práci postupovat následovně. V první části se zaměříme

na souhrn teorie týkající se minulého kondicionálu ve francouzštině a češtině. K tomu

použijeme francouzské a české gramatiky a dále články a monografie lingvistů pojednávající

o minulém kondicionálu. Rozebereme morfologickou stavbu a významy minulého

podmiňovacího způsobu, následně shrneme teorii polyfonie a její aplikaci na minulý

kondicionál ve francouzštině.

V další části práce se zaměříme na popis materiálu použitého k analýzám. Obecně

charakterizujeme paralelní korpus InterCopr a nevýhody užívání jazykových korpusů. Dále

detailně představíme vzorek použitý k výzkumu. Zároveň vysvětlíme postup práce

s korpusovým manažerem NoSketch Engine.

Poslední část práce propojí teoretický základ předchozích kapitol s praxí. Výsledky

analýz vztáhneme k teoretickým předpokladům a hlavně ukážeme převažující tendence

v užívání minulého kondicionálu v rámci tří různých typů textů. Zároveň představíme české

ekvivalenty minulého podmiňovacího způsobu v těchto textech.
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1. Minulý kondicionál ve francouzštině a češtině

V následujícím textu se soustředíme na teoretický popis minulého kondicionálu ve

francouzštině a češtině. Nejdříve se zaměříme na definici tohoto slovesného tvaru obecně,

dále shrneme jeho fungování a užití ve francouzštině a následně v češtině. To vše na základě

francouzských gramatik a s přihlédnutím k pracím lingvistů týkajících se tohoto slovesného

tvaru. Popis budeme často vztahovat ke kondicionálu obecně, protože daná fakta platí pro obě

jeho varianty, tedy jak pro kondicionál minulý, tak přítomný.

1.1 Minulý kondicionál ve francouzštině

1.1.1 Morfologie

Pro základní definování minulého kondicionálu (resp. kondicionálu obecně) ve

francouzštině použijeme Grammaire méthodique du français, která minulý kondicionál

vymezuje takto: „[…] le conditionnel est un mode à part entière: il indique un procès dont la

réalisation est la conséquence d’une condition.“ (Riegel et al., 2008, s. 315). Tato definice je

však sporná. Grammaire méthodique du français ji zpochybňuje hned ze dvou hledisek:

předně užití kondicionálu ve francouzštině není vždy závislé na podmínce, dále můžeme

nalézt výrazné společné charakteristiky kondicionálu a budoucího času (Riegel et al., 2008,

s. 315).

Nicméně nabízí se i další sporný bod, totiž zda kondicionál řadit mezi slovesné

způsoby, či jej považovat za tvar způsobu oznamovacího. Grammaire méthodique du francais

řadí kondicionál mezi slovesné způsoby, ovšem např. Le bon usage řadí kondicionál mezi

slovesné tvary oznamovacího způsobu. Přesněji jej označuje jako budoucí čas v minulosti

nebo podmiňovací budoucí čas (Grevisse – Goosse, 2007, s. 908). Podobně i Abouda podává

na podporu tvrzení, že kondicionál patří mezi slovesné časy, argument diachronní, analogický

a morfologický (Abouda, 1997, s. 180). S ohledem na výše zmíněné je zajímavý pohled právě

morfologický, který zdůrazňuje vztah mezi kondicionálem, budoucím časem a imperfektem.

Tuto spojitost dokazuje morfologická stavba kondicionálu, která v sobě zahrnuje jak znak

budoucího času (-r), tak znak imperfekta (koncovky). Konkrétně je slovesný tvar

kondicionálu přítomného tvořen z kořene slovesa pro budoucí čas, k němuž jsou připojeny

koncovky imperfekta. Minulý kondicionál představuje pomocné sloveso (avoir nebo être)

v kondicionálu a minulé příčestí významového slovesa.
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Můžeme se však setkat i s označením kondicionálu jako formy končící na –rais. Toto

označení úplně vynechává rozlišení kondicionálu jako slovesného způsobu nebo času.

Podobně i definice Dictionnaire de linguistique vypouští zařazení kondicionálu do zmíněných


[…]


různých typech textů: próze, publicistice a právních textech. První stanovená hypotéza

předpokládala největší zastoupení časového užití u prozaických textů a to z toho důvodu, že u

románových textů je většinou velmi důležitá chronologie děje. Dále jsme očekávali převahu

modálního užití u právních textů, protože tyto texty mnohdy vypovídají o skutečnostech, jež

by mohly nastat za určitých podmínek. Poslední hypotéza předpokládala nejfrekventovanější

užití kondicionálu cizího mínění v publicistických textech. Kondicionál cizího mínění je

typický pro novinářskou francouzštinu, kde je užíván k odmítnutí odpovědnosti za pravdivost

daného výroku. Jak již bylo řečeno, jelikož je minulý kondicionál v češtině archaickým

tvarem, dalším cílem analýzy bylo pokusit se nalézt převládající tendence v překladu tohoto

slovesného tvaru do češtiny.

Pro analýzu byly vytvořeny tři reprezentativní vzorky o velikosti 300 výskytů

minulého kondicionálu. Byly to: Próza, Právní texty a Publicistika. Výzkum ukázal největší

zastoupení modálního užití minulého kondicionálu ve všech typech textů. Modálním užitím se

rozumí všechny typy podmínkových souvětí včetně těch, která vyjadřují podmínku pouze

svým významem bez použití spojky si či uvozovacích výrazů (např.: au cas où, dans le cas

où, selon que, suivant que, pour le cas où). Dále jsou to věty, v nichž minulý kondicionál

vyjadřuje hypotézu nebo domněnku. Celkově tak modální užití zastupovalo 31 % všech
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výskytů. Ve vzorku próza toto užití tvořilo 44 % výskytů, stejně tak v právních textech

zastupovalo 44 % a v publicistice 48 % výskytů.

Jelikož modální užití je nejpočetnějším typem užití u všech typů textů, je nutné tyto

výsledky vztáhnout ke stanoveným hypotézám. V případě prozaických textů se hypotéza

nepotvrdila, neboť jsme předpokládali převahu časového užití minulého kondicionálu. Jako

pravděpodobné vysvětlení nepotvrzení hypotézy se nám jeví, že ve zkoumaných dílech

chronologie děje nehrála tak velkou roli, jak jsme předpokládali. Zároveň podstatné časové

údaje mohly být vyjádřeny jinými jazykovými prostředky. Naopak se však potvrdila hypotéza

předpokládající největší procento modálního užití minulého kondicionálu v právních textech.

Druhou nejpočetnější skupinu tvořila skupina užití jiné. Do této kategorie byly

zařazeny řečnické otázky, věty zvolací a především minulý kondicionál modálních sloves.

Právě modální slovesa jsou obtížně zařaditelná do zbývajících skupin, proto jsou takto

vyčleněná. Dohromady ve všech žánrech představovala skupina užití jiné 23 % výskytů.

V prozaických textech skupina zastupovala 36 % výskytů, stejně tak v právních textech tvořila

36 % výskytů a v publicistice 32 % výskytů minulého kondicionálu.

Dále 8 % všech výskytů zastupoval kondicionál cizího mínění. Co se týká

jednotlivých žánrů, tak to bylo 7 % u prozaických textů, 16 % v právních textech a 15 %

v publicistických textech. Ačkoli zastoupení kondicionálu cizího mínění u publicistických

textů převyšuje časové užití, rozhodně se nejedná o nejpočetnější skupinu typu užití, což je

v rozporu se stanovenou hypotézou. Ta předpokládala jeho největší zastoupení právě

v publicistických textech.

Poslední, nejméně početnou skupinu představovalo časové užití minulého

kondicionálu. Do této skupiny byly zahrnuty všechny výskyty souslednosti časové, nepřímé

řeči a polopřímé řeči. Celkově ve všech žánrech časové užití zastupovalo 5 % výskytů.

V rámci jednotlivých žánrů pak byly poměry následující: v próze 13 %, v právních textech

4 % a v publicistice 5 %.

Je nutné ještě podotknout, že zbývajících 33 % výskytů tvoří skupina neurčeno. Její

velká početnost je způsobena především jedním nedostatkem ve vyhledávání. Sekvence,

kterou jsme použili pro vyhledávání minulého kondicionálu ve francouzštině, totiž odpovídá

i jinému slovesnému tvaru – pasivní konstrukci kondicionálu přítomného, jehož abstrahovaná

forma je totožná s abstrahovanou formou kondicionálu minulého. Tento problém by se dal

vyřešit zpřesněním sekvence pro vyhledávání, zůstává však otázkou, jakým způsobem. Pokud

50

bychom sekvenci vymezili pouze pro vyhledávání pomocného slovesa avoir, odfiltrovali

bychom tím sice všechny výskyty pasiva kondicionálu přítomného, ale zároveň všechny

výskyty minulého kondicionálu sloves, která se časují s pomocným slovesem être. Řešení

tohoto problému proto zatím nemáme. Navzdory nižšímu počtu analyzovaných výskytů se

domníváme, že výše uvedené výsledky mohou naznačit základní tendence ve fungování

minulého kondicionálu.

Pro úplnost výzkumu jsme provedli zpětnou analýzu z češtiny do francouzštiny na

prozaických textech české části paralelního korpusu InterCorp, a to ve dvou případech. První

analýza se týkala kondicionálu cizího mínění. Zkoumali jsme, zda převládající tendence

v překladu kondicionálu cizího mínění z francouzštiny do češtiny pomocí adverbií prý a

údajně platí i v opačném směru překladu. I přes relativně nízký počet výskytů (13 pro

adverbium údajně a 12 pro adverbium prý) můžeme konstatovat, že překlad funguje i

z češtiny do francouzštiny. Dále jsme provedli zpětnou analýzu minulého kondicionálu.

Předmětem zkoumání bylo vysledovat, zda je francouzským ekvivalentem českého minulého

kondicionálu opět minulý kondicionál. Tento předpoklad se potvrdil v 86 % případů.
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