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Obsah. Bakalářská práce se věnuje minulému kondicionálu ve francouzštině a jeho využití

v autentických textech; zároveň si všímá jeho překladových ekvivalentů v češtině. V úvodní kapitole

je popsáno místo minulého kondicionálu v systému slovesných tvarů a jeho tři hlavní významové

okruhy (časové vztahy, podmíněnost, cizí mínění) spolu s některými významy zvláštními. Stručně je

zmíněna také forma a funkce minulého kondicionálu v češtině. Do výkladu je zahrnut neobvyklý

pohled některých autorů (Donaire, Haillet), kteří interpretují kondicionál jako tzv. polyfonický jev.

Poté autorka vymezuje předmět svého zkoumání: hodlá sledovat výskyt minulého kondicionálu ve

třech typech textů zahrnutých do korpusu InterCorp (texty beletristické, právní a publicistické),

přičemž pracovní hypotézou je přirozená kompatibilita významu časového s beletrií, významu

podmínkového s právními texty a významu reprodukované řeči s publicistikou. V 2. části jsou nejprve

nastíněny možnosti, jež skýtá využití korpusů v lingvistickém výzkumu. Poté je popsán způsob, jakým

byly hledány tvary minulého kondicionálu. Následuje rozbor výsledků: oproti očekávání převládá ve

všech třech typech textů modální užití (hypotéza se tedy potvrdila jen u právních textů). Závěrečný

oddíl je věnován českým ekvivalentům minulého kondicionálu.

Struktura a metodologie. Práce má přehlednou strukturu (teoretické poznatky, korpusová rešerše,

rozbor výsledků) a je podložena relevantními zdroji (hlavní francouzské mluvnice, literatura zaměřená

na práci s korpusy, tituly k české mluvnici a čtyři položky zvlášť věnované fr. kondicionálu).

Komentáře výsledků a prezentace příkladů mnohdy svědčí o samostatném uvažování o problémech, na

jiných místech ale jeví metodologické slabiny. V textu však lze občas narazit na nesprávně použitou

terminologii či na omyly při intepretaci dat (viz poznámky níže). Pasáž o polyfonii je zajímavá, není

však využita v dalších částech práce, a tak působí poněkud samoúčelně. Na třech místech (str. 8 a 11 –

viz poznámky níže) lze narazit na citaci, která posunuje význam citovaného textu (buď vytržením

z kontextu, nebo nesprávným překladem). V textu se správně upozorňuje na to, že u publicistiky

a právních textů neznáme směr překladu; k tomu lze přidat další komplikaci: překlad do francouzštiny

a češtiny mohl být pořízen ze třetího jazyka, případně ze dvou různých jazyků.

Formální a jazyková stránka. Jazyková stránka práce je v zásadě vyhovující. Několik upozornění na

interpunkční, gramatické a stylistické problémy: čárka navíc na str. 9, 15, 26; chybějící čárka na str.

14; před značkou procent se v češtině píše mezera; str. 16 – třetí a čtvrtá věta prvního odstavce říkají

přesně totéž; str. 17: InterCopr; str. 17: Evropská Unie, Evropský Parlament; str. 18: od Louis-

Ferdinand Céline, od Pierre Assouline (v češtině je nutné skloňovat); str. 41: Jak jsme viděli v Graf 1.

Anglický abstrakt je jazykově problematický (tento prvek však není součástí hodnocení).

Konkrétní připomínky k textu a náměty k obhajobě:

- Str. 8: Citace z Grammarie méthodique du français je vytržená z kontextu. Tvrzení Le

conditionnel est un mode à part entière je v originále uvozeno výrazem selon la tradition

grammaticale – nejde tedy o názor GMF.

- Str. 8: Grammaire méthodique du français řadí kondicionál mezi slovesné způsoby. Tvrzení,

že jej považuje za jeden z časů indikativu, je mylné.

- Str. 8: Výraz kořen slovesa pro budoucí čas je terminologicky nepřijatelný.

- Str. 10: Výrazy potenciální a ireálný zde nelze směšovat: minulý kondicionál vyjadřuje děje

ireálné (nenastalé), tedy ne potenciální – zdroj je citován nepřesně.

- Str. 11: Použití kondicionálu ke zmírnění predikace by bylo vhodné doplnit příkladem, totéž

níže u řečnické otázky.

- Str. 11: Výraz naléhavá žádost ve volné citaci z GMF je nesprávný – v originále je requête

implicite.

- Str. 13: Rozdělení učebnic na francouzské, české a pro samouky není příliš logické. Před

představením výsledků by bylo vhodné uvést, o jaké učebnice jde, kolik mají dílů atd. Tvrzení,

že minulý kondicionál je probírán ve třetích dílech zřejmě neplatí pro všechny učebnice.

- Str. 13 Passé composé je omylem přeloženo jako minulý čas prostý.

- Str. 15: V pasáži o užití minulého kondicionálu v češtině je zahrnuta také funkce zmírnění – to

je zřejmě omyl, jde o kondicionál přítomný.

- Str. 18: Nevhodné srovnání: o 900 milionech slov v korpusu InterCorp nelze říci, že překračují

standard 100 milionů slov – standard je míněn pro jeden jazyk, ne pro celý vícejazyčný korpus.

- Str. 21: Bylo by vhodné explicitně zmínit, zda vyhledávací výraz dokáže vyhledat veškeré

výskyty minulého kondicionálu, nebo jen některé.

- Str. 25: Kategorie neurčeno v grafu není užitečná, tato data by bývalo bylo lepší hned na

začátku vyloučit (neodpovídají ani nadpisu grafu typy použití minulého kondicionálu). V grafu

na str. 31 jsou tato data podle všechno vyloučena, ale opět se objevují na str. 43.

- Str. 27 – Příklad Il aurait rencontré... podle mého názoru nebylo třeba ze vzorku vylučovat,

ale spíše se pokusit o jeho zařazení do některé z kategorií a případně dohledat kontext.

- Str. 27 – Rozbor tvarů zařazených do skupiny neurčeno je uveden pro prózu a publicistiku –

pro právní texty však ne.

- Str. 35 – V textu se píše, že modální význam minulého kondicionálu byl zjištěn u 25 %

výskytů, zatímco graf ukazuje 44 %.

- Str. 37 – U příkladu 13 podle všeho nejde o zmírnění, ale o reprodukci cizího mínění.

- Str. 42 – Údaje v grafu jsou v absolutních číslech, což má za následek, že tři zkoumané žánry

jsou navzájem nesrovnatelné (mají po vyloučení šumu různý počet výskytů zkoumaných

tvarů). Řešením by bylo použití procent.

- Str. 44 – Obecný vzorec minulého kondicionálu (sloveso být v minulém čase + sloveso být v

podmiňovacím způsobu + jakékoli sloveso v minulém čase) je chybný.

Závěr. Autorka zpracovala zvolené téma standardním způsobem a s využitím přehledné metodologie.

Nepřesnosti v terminologii, citacích a interpretaci dat nemají zásadní vliv na informační hodnotu práce,

nicméně nelze říci, že by byly okrajové. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci známkou

velmi dobře.

1. 9. 2013, Tomáš Duběda